
 

Sociologický ústav Akademie věd ČR 

Jilská 1, 110 00  Praha 1 

UNIVERSITAS, konsorcium pro užitou sociologii 

Borovská 1425, 190 16  Praha 9 

 

 

RODINA  1994 

 

Sociologický výzkum  

sociálních podmínek české rodiny  

 

 

září 1994 

 

 

 

     Tazatel               Kodér          Děrovač            Respondent 

               



2 

1. Začneme s několika otázkami o ženách. 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 
 
Karta A: 
 
  1. Určitě souhlasím 

  2. Spíše souhlasím 

  3. Ani souhlas ani nesouhlas 

  4. Spíše nesouhlasím 

  5. Určitě nesouhlasím 

 

  8. Neumí se rozhodnout 

 

 

A. Pracující matka může svému dítěti poskytovat stejnou lásku a jistotu, 

     jako matka, která není zaměstnaná. 

 1    2    3    4    5   8   

 

B. Předškolní dítě pracující matky pravděpodobně strádá. 

 1    2    3    4    5   8   

   

 

C. Je-li žena zaměstnána na celý úvazek, rodina tím v zásadě trpí. 

 1    2    3    4    5   8   

 

D. Nic proti zaměstnání, ale většina žen stejně touží po domově a dětech. 

 1    2    3    4    5   8   

 

E. Být ženou v domácnosti uspokojuje stejně, jako pracovat v zaměstnání. 

 1    2    3    4    5   8   

 

F. Zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, jak být nezávislou. 

 1    2    3    4    5   8   

 

G. Většina žen dnes musí pracovat, aby pomohly finančně zabezpečit 

     svou rodinu. 

 1    2    3    4    5   8   

 



3 

2. Nyní obdobné otázky o postavení muže a ženy v rodině. 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 

 

A. Do rodinného rozpočtu by měli přispívat muž i žena. 

 1    2    3    4    5   8   
 

B. Muž má vydělávat peníze a žena se starat o domácnost a o rodinu. 

 1    2    3    4    5   8   
 

C. Není správné, aby byl muž doma s dětmi a žena chodila do práce. 

 1    2    3    4    5   8   
 

D. Rodina často trpí tím, že se muži příliš zaměřují na svou práci. 

 1    2    3    4    5   8   

 

3. Myslíte, že za následujících okolností by ženy měly pracovat na celý úvazek, na částečný 

úvazek, nebo by vůbec měly zůstat doma ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU B ! 
 
Karta B: 
 
  1. Na celý úvazek 

  2. Na částečný úvazek 

  3. Zůstat doma 

 

  8. Neumí se rozhodnout 

 

A. Po uzavření sňatku, než se narodí děti. 

 1    2    3   8   
 

B. Když je některé z dětí v předškolním věku. 

 1    2    3   8   
 

C. Když nejmladší dítě začne chodit do školy. 

 1    2    3   8   
 

D. Po odchodu dětí z domova. 

 1    2    3   8   



4 

4. A nyní několik otázek o manželství. 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 

 

 

A. Obecně vzato jsou ženatí muži a vdané ženy spokojenější než svobodní. 

 1    2    3    4    5   8   
 

B. Hlavní výhodou manželství je finanční jistota. 

 1    2    3    4    5   8   

C. Hlavním důvodem uzavírání sňatků je mít děti. 

 1    2    3    4    5   8   
 

D. Špatné manželství je lepší než žádné. 

 1    2    3    4    5   8   
 

E. Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek. 

 1    2    3    4    5   8   
 

F. Dítě může vychovat stejně dobře jen jeden z rodičů jako oba společně. 

 1    2    3    4    5   8   
 

G. Je v pořádku, když lidé žijí spolu, aniž by plánovali sňatek. 

 1    2    3    4    5   8   
 

H. Je dobré, když lidé, kteří hodlají uzavřít sňatek, spolu nejdříve žijí. 

 1    2    3    4    5   8   
 

I. Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, když pár není schopen 

    řešit své manželské problémy. 

 1    2    3    4    5   8   

 

5. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jaký je podle vašeho názoru ideální počet dětí 

v rodině ? 

Pokyn: Napište počet do okénka. 

 



5 

6. Pokračujeme otázkami o roli dětí v rodině. 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 

 

 

A. Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě. 

 1    2    3    4    5   8   
 

B. Mít děti znamená příliš velké omezení svobody rodičů. 

 1    2    3    4    5   8   
 

C. Lidé, kteří nikdy neměli děti, vedou prázdný život. 

 1    2    3    4    5   8   
 

D. Jsou-li v rodině děti, měli by rodiče zůstat pohromadě, i když 

     spolu nemohou vyjít. 

 1    2    3    4    5   8   
 

E. Manželé by měli zůstat pohromadě, i když spolu nemohou vyjít, 

     dokonce i v případě, nemají-li děti. 

 1    2    3    4    5   8   

 

7. Která z následujících vlastností je podle Vás důležitější v přípravě dětí na život: být 

poslušný, nebo myslet samostatně ? 

 Být poslušný                1 

 

 Myslet samostatně           2 

 

 Neumí se rozhodnout         8 

 

8. Byla Vaše matka v období od Vašeho narození do Vašich 14 let alespoň jeden rok 

výdělečně činná?  

 

 Ano, byla                   1 

 

 Ne                          2 

 

 Nežil(a) jsem s matkou      3 

 

 



6 

9A. Žije ještě vaše matka? 

 Ano (přejděte k otázce 9B)  1 

 

 Ne  (přejděte k otázce 10)  2 

 

9B. Jak často matku navštěvujete?  

 Matka žije s námi           1 

 Denně                       2 

 Alespoň několikrát týdně    3 

 Alespoň jednou týdně        4 

 Alespoň jednou měsíčně      5 

 Několikrát v roce           6 

 Méně často                  7 

 

 

10. Byl(a) jste někdy rozveden(a)? 

 Ano                                         1 

 

 Ne                                          2 

 

 Nikdy jsem nebyl(a) ženat (vdána)           3 

 

11. Byl(a) Váš manžel (Vaše manželka) již dříve ženat (vdaná)? 

Pokyn: Otázku nemusíte pokládat po odpovědi 3 v předchozí otázce - jen označte 3 také zde. 

 

 Ano                                         1 

 

 Ne                                          2 

 

 Nikdy jsem nebyl(a) ženat (vdána)           3 

 

12. Žili jste před svatbou se svou manželkou (svým manželem) společně ? 

Pokyn: Otázku nemusíte pokládat po odpovědi 3 v předchozí otázce - jen označte 3 také zde. 

 

 Ano                                         1 

 

 Ne                                          2 

 

 Nikdy jsem nebyl(a) ženat (vdána)           3 

 



7 

Pokyn: Další otázky se opět pokládají všem. 

13. Žili jste někdy bez uzavření sňatku s partnerkou (partnerem) společně ? 

 Ano, s dřívějším partnerem (partnerkou)             1 

 Ano, s mým současným partnerem (partnerkou)         2 

 Ano, s dřívějším i současným partnerem (partnerkou) 3 

 Ne, nikdy                                           4 
 

14. Zamyslete se ještě nad těmito otázkami. 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 
 

A. Pracující ženy by měly mít placenou mateřskou dovolenou. 

 1    2    3    4    5   8   
 

B. Rodiny, kde oba manželé pracují, by měly dostávat přídavky na děti. 

 1    2    3    4    5   8   
 

C. Rozhodne-li se těhotná žena, že nechce mít dítě, měla by mít legální  

     možnost ukončit těhotenství, ať ji k tomu vede cokoli. 

 1    2    3    4    5   8   

 

15. Je podle Vašeho názoru správné nebo nesprávné, mají-li lidé sexuální styk před 

svatbou? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU C ! 
 
Karta C: 
 
  1. Je to vždy nesprávné       

  2. Je to téměř vždy nesprávné 

  3. Je to nesprávné jen někdy  

  4. Vůbec to není nesprávné    

 

  8. Neumí se rozhodnout 
 
 1    2    3    4      8   

 

16. A co v případě,  jde-li o nezletilce, řekněme mladší 16 let?  V takovém případě: 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU C ! 

 1    2    3    4      8   

 



8 

17. A jaký je Váš názor na mimomanželský sexuální styk? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU C ! 
 
 1    2    3    4      8   

 

18. A jaký je Váš názor na sexuální styk dospělých osob stejného pohlaví? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU C ! 

 1    2    3    4      8   

 

19. V zaměstnání se lidé někdy stávají cílem pokusů o navázání nechtěných sexuálních 

styků, musí vyslechnout různé návrhy svých spolupracovníků či nadřízených nebo 

nechtěné diskuse o sexu, aniž by o to stáli. Součástí takových pokusů někdy bývá i 

fyzický kontakt, jindy jsou omezeny jen na sexuální konverzaci. Přihodilo se Vám 

někdy něco takového? 

 
 Ano                         1 

 Ne                          2 

 Nikdy jsem nepracoval(a)    3 

 

20. Jak Vy a Váš partner rozhodujete o penězích, které jeden z Vás nebo oba vyděláváte? 

Vyberte laskavě tu odpověď, která se nejvíce blíží Vaší situaci. 

Pokyn: Tato otázka se pokládá pouze respondentům ženatým (vdaným) nebo žijícím s partnerem.  

U ostatních označte variantu "Nejsem ženat...". 

 

 
 Se všemi penězi hospodařím já a partnerovi dávám jeho díl  1 

 

 Se všemi penězi hospodaří partner a dává mi můj díl        2 

 

 Všechny peníze dáváme dohromady  

 

 a každý si bere tolik, kolik potřebuje                     3 

 

 Část peněz dáváme dohromady a část si každý ponechá        4 

 

 Každý si ponechá své peníze                                5 

 

 Nejsem ženat (vdána) ani nežiji s partnerem                6 

 

 



9 

21. Kdo ve Vaší domácnosti dělá následující věci: 

Pokyn: Tato otázka se pokládá pouze respondentům ženatým (vdaným) nebo žijícím s partnerem.  

U ostatních ponechte všechny podotázky nevyplněny. 
 
Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU D ! 
 
Karta D: 
 
  1. Vždy žena 

  2. Obvykle žena 

  3. Oba zhruba stejně nebo společně 

  4. Obvykle muž 

  5. Vždy muž 

  6. Dělá to třetí osoba 

 

  8. Neumí se rozhodnout 

 

A. Pere prádlo. 

 1    2    3    4    5    6   8   
 

B. Provádí běžnou údržbu v domácnosti. 

 1    2    3    4    5    6   8   
 

C. Pečuje o nemocného člena rodiny. 

 1    2    3    4    5    6   8   
 

D. Zajišťuje běžné nákupy. 

 1    2    3    4    5    6   8   
 

E. Rozhoduje o tom, co bude k jídlu. 

 1    2    3    4    5    6   8   

 

22. Kdo vydělává více peněz? 

Pokyn: Tato otázka se pokládá pouze respondentům ženatým (vdaným) nebo žijícím s partnerem, kteří 

oba v současné době pracují.  

U ostatních označte variantu "Netýká se" (nemá partnera nebo nevydělávají oba). 
 

 Muž vydělává mnohem více    1 

 Muž vydělává trochu více    2 

 Vyděláváme zhruba stejně    3 

 Žena vydělává trochu více   4 

 Žena vydělává mnohem více   5 

 Netýká se                   0 

 



10 

23A. Byl(a) jste v uvedených obdobích zaměstnán(a) na plný nebo částečný úvazek, nebo 

jste zůstal(a) doma? 

Pokyn: Otázky 23A a 23B se pokládají pouze respondentům, kteří mají děti, nebo je měli dříve. 

U ostatních ponechte všechny podotázky nevyplněny. 
 
Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU B ! 

 

A. Po uzavření sňatku před narozením dětí. 

 1    2    3   8   

B. Když bylo některé dítě v předškolním věku. 

 1    2    3   8   

C. Když nejmladší dítě začalo chodit do školy. 

 1    2    3   8   

D. Když děti odešly z domova. 

 1    2    3   8   

 

23B. A co dělal(a) v tomto čase Váš partner (partnerka)? Byl(a) zaměstnán(a) na plný nebo 

částečný úvazek nebo zůstal(a) doma ? 

 

A. Po uzavření sňatku před narozením dětí. 

 1    2    3   8   

B. Když bylo některé dítě v předškolním věku. 

 1    2    3   8   

C. Když nejmladší dítě začalo chodit do školy. 

 1    2    3   8   

D. Když děti odešly z domova. 

 1    2    3   8   

 

Pokyn: Další otázky se opět pokládají všem. 

24. Pokládáte se za živitele (živitelku) své rodiny? 

 Ano, rodina zcela závisí na mém příjmu      1 

 Ano, rodina závisí také na mém příjmu       2 

 Ne, partner(ka) je živitelem(kou) rodiny    3 

 Má situace je jiná, uveďte jaká:            4 

 



11 

25. Posuďte podle stupnice důležitost důvodů, proč pracujete, nebo jste pracoval (před 

důchodem apod.): 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU E ! 
 
            Pokud se respondent neumí rozhodnout, napište "8" vedle rámečku. 
 
Karta E: 
 
  1. Velmi důležité 

  2. Spíše důležité 

  3. Spíše nedůležité 

  4. Zcela nedůležité 

 

  8. Neumí se rozhodnout 

 

 A. Práce mne baví                              1   2   3   4 

 B. Nevyužil(a) bych jinak své vzdělání         1   2   3   4 

 C. Finanční zajištění                          1   2   3   4 

 D. Vylepšení rozpočtu rodiny                   1   2   3   4 

 E. Zvyk, nevím, co bych jinak dělal(a)         1   2   3   4 

 F. Pokládám svou práci za důležitou            1   2   3   4 

 G. Jsem rád(a) mezi lidmi                      1   2   3   4 

 H. Všichni kolem mne pracují                   1   2   3   4 

 I. Chci se zabezpečit pro nemoc a stáří        1   2   3   4 

 

26. Kdybyste si měl(a) vybrat podle pohlaví skupinu osob, ve které byste měl(a) pracovat, 

jak byste si ji představoval(a)? 

 Jen muži                                    1 

 Více mužů než žen                           2 

 Asi stejně mužů i žen                       3 

 Více žen než mužů                           4 

 Jen ženy                                    5 

 Je mi to jedno, nezáleží mi na tom          6 

 

27. Z hlediska úrovně Vašeho majetku, nemovitostí či úspor pokládáte svou rodinu za: 

 Velmi bohatou               1 

 Spíše bohatou               2 

 Střední                     3 

 Spíše chudou                4 

 Velmi chudou                5 

 



12 

28. Jak jsou podle Vás následující věci důležité pro to, aby se muži a ženy prosadili v práci 

a ve společnosti? 

Pokyn: Pozor, všichni respondenti musí odpovědět na obě skupiny otázek. 

            Pokud se respondent neumí rozhodnout, napište "8" vedle rámečku. 
 
Předložte dotazovanému KARTU E ! 

 

 

A.  PRO MUŽE JE DŮLEŽITÉ 

 

 A. Dobrá výchova a podpora rodičů       1   2   3   4 

 B. Vysokoškolské vzdělání               1   2   3   4 

 C. Nadání                               1   2   3   4 

 D. Mít majetek a peníze                 1   2   3   4 

 E. Dobrý vzhled a krása                 1   2   3   4 

 F. Touha vyniknout                      1   2   3   4 

 G. Mít správné známosti                 1   2   3   4 

 H. Být pracovitý                        1   2   3   4 

 I. Dobře se oženit                      1   2   3   4 

 J. Mít štěstí                           1   2   3   4 

 

 

B. PRO ŽENU JE DŮLEŽITÉ 

 

 A. Dobrá výchova a podpora rodičů       1   2   3   4 

 B. Vysokoškolské vzdělání               1   2   3   4 

 C. Nadání                               1   2   3   4 

 D. Mít majetek a peníze                 1   2   3   4 

 E. Dobrý vzhled a krása                 1   2   3   4 

 F. Touha vyniknout                      1   2   3   4 

 G. Mít správné známosti                 1   2   3   4 

 H. Být pracovitá                        1   2   3   4 

 I. Dobře se vdát                        1   2   3   4 

 J. Mít štěstí                           1   2   3   4 

 



13 

29. Posuďte také tuto skupinu výroků: 

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s těmito výroky ? 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU A ! 

            Pokud se respondent neumí rozhodnout, napište "8" vedle rámečku. 

 

 A. Chce-li žena mít dítě a vychovávat je sama 

    bez muže, má na to plné právo                1  2  3  4  5 

 B. Rozvedou-li se manželé, je správné svěřit děti 

    do výchovy vždy matce, pokud není alkoholička 

    nebo ve vězení apod.                         1  2  3  4  5 

 C. Pokud se prokáže, že oba manželé jsou schopni 

    se po rozvodu starat o děti, bylo by 

    spravedlivé, aby rozhodl los                 1  2  3  4  5 

 D. Ženy přeceňují nutnost pořádku a čistoty 

    v domácnosti a zbytečně jak sobě, tak svému 

    okolí komplikují život                       1  2  3  4  5 

 E. V péči o děti by se měla žena střídat 

    s mužem, který by měl také mít nárok 

    na čerpání mateřské dovolené                 1  2  3  4  5 

 F. K rodinnému příjmu by měl přispívat jak 

    manžel, tak manželka                         1  2  3  4  5 

 

30. Označte prosím u jednotlivých položek, zda si myslíte, že více výhod mají muži či ženy: 

Pokyn: Předložte dotazovanému KARTU F ! 

            Pokud se respondent neumí rozhodnout, napište "8" vedle rámečku. 
 
Karta F: 
 
  1. Více výhod mají muži 

  2. Muži i ženy jsou na tom stejně 

  3. Více výhod mají ženy 

 

  8. Neumí se rozhodnout 

 

 A. Politika                         1   2   3 

 B. Zaměstnání, práce                1   2   3 

 C. Podnikání                        1   2   3 

 D. Vzdělávání                       1   2   3 

 E. Rodina                           1   2   3 

 F. Sociální zabezpečení             1   2   3 

 G. Zákony a právo                   1   2   3 



14 

31. Zhodnoťte prosím své rodinné a pracovní závazky a uvažte, kterým dáváte přednost, 

nebo zda jsou pro vás rovnocenné? 

Prosím, vyberte odpověď, která nejlépe vystihuje Vás a Vaše každodenní priority. 

 

 Dávám přednost rodině                                      1 

 Věnuji se rodině i práci, ale spíše dávám přednost rodině  2 

 Věnuji se stejně rodině i práci                            3 

 Věnuji se rodině i práci, ale spíše dávám přednost práci   4 

 Dávám přednost práci                                       5 

 

32. Své současné životní období hodnotíte jako : 

 Velmi šťastné                                       1 

 Celkem klidné                                       2 

 Mám dost potíží, ale snažím se s nimi vyrovnat      3 

 Velmi nešťastné, obtížné období                     4 

 

33. Když vezmete v úvahu všechny okolnosti svého života, řekl(a) byste, že jste se svou 

rodinnou situací : 

 Velmi spokojen(a)           1 

 Spíše spokojen(a)           2 

 Spíše nespokojen(a)         3 

 Velmi nespokojen(a)         4 

 

 

 

 

NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY SLOUŽÍ PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ODPOVĚDÍ. 

34. Jste: 

 Muž                         1 

 

 Žena                        2 
 

35. V kterém roce jste se narodil(a)? 

 

Poslední dvojčíslí roku narození:    

 

 

Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 



15 

36. Jaký je Váš rodinný stav? 

 Ženatý, vdaná                               1 

 Vdova, vdovec                               2 

 Rozvedený, rozvedená                        3 

 Manželé žijící odděleně                     4 

 Svobodný(á) (nikdy ženatý, vdaná)           5 
 
                        Odmítnuto  7                           

 

37A. V kterém roce jste uzavřel(a) poslední sňatek? 

Pokyn: Otázku nemusíte pokládat svobodným - vyplňte do rámečku "00". 

Poslední dvojčíslí roku:    

        Svobodný(á) 00  Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

37B. V kterém roce jste se (naposledy) rozvedl(a)? 

Pokyn: Otázku nemusíte pokládat svobodným - vyplňte do rámečku "00". 

Poslední dvojčíslí roku:    

        Nerozvedení 00  Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

38. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 

 Neúplné základní                           01 

 Základní                                   02 

 Vyučení bez maturity                       03 

 Střední bez maturity                       04 

 Vyučení s maturitou                        05 

 Střední odborné s maturitou                06 

 Střední všeobecné s maturitou              07 

 Nedokončené vysokoškolské                  08 

 Ukončené vysokoškolské                     09 
 
                        Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

39. Kolik let jste celkem navštěvoval(a) školu? Započtěte i řádně nezakončené školy, 

případně postgraduální, dálkové a večerní studium. 

Pokyn: Pokud je dotazovaný v současné době na střední škole nebo v učení, vyznačte 95, pokud je na 

vysoké škole, vyznačte 96. 

 

Roky:    

                        Odmítnuto 97  Neví 98  Bez odpovědi 99 

 



16 

40. Jaké je nejvyšší školní vzdělání Vašeho partnera(ky)? 

Pokyn: Pouze pro ženaté a vdané. 

 

 Neúplné základní                           01 

 Základní                                   02 

 Vyučení bez maturity                       03 

 Střední bez maturity                       04 

 Vyučení s maturitou                        05 

 Střední odborné s maturitou                06 

 Střední všeobecné s maturitou              07 

 Nedokončené vysokoškolské                  08 

 Ukončené vysokoškolské                     09 
 
                        Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

41. Jakého nejvyššího školního vzdělání dosáhli Vaši rodiče? 

                                                 otec     matka 
 

 Neúplné základní                 01       01 

 Základní                         02       02 

 Vyučení bez maturity             03       03 

 Střední bez maturity             04       04 

 Vyučení s maturitou              05       05 

 Střední odborné s maturitou      06       06 

 Střední všeobecné s maturitou    07       07 

 Nedokončené vysokoškolské        08       08 

 Ukončené vysokoškolské           09       09 
 
                        Odmítnuto 97  Neví 98  Bez odpovědi 99 

 

42. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 

 Zaměstnanec na plný úvazek                         01 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)       02 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)      03 

 Soukromník, podnikatel                             04 

 Svobodné povolání                                  05 

 Pomáhající člen rodiny                             06 

 Nezaměstnaný                                       07 

  

 Student, učeň                                      08 

 Důchodce pracující                                 09 

 Důchodce invalidní                                 10 

 Důchodce starobní                                  11 

 Trvale v domácnosti                                12 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek         13 

 Ostatní                                            14 
 
                        Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 



17 

43. Jste členem (členkou) odborů ? 

Ano                          1 

Ne                           2 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 

Pokyn Otázky 44. až 48. se kladou jen těm, kdo pracují.  

            U ostatních nic nevyplňujte a pokračujte otázkou 49. 

44. Jestliže jste v zaměstnaneckém poměru, pracujete ve státní nebo soukromé firmě? 

 Státní podnik                                             01 

 Veřejná instituce (školy, zdravotní zařízení apod.)       02 

 Státní správa (úřady, ministerstva, policie, armáda ap.)  03 

 Podnik, patřící městu, obci                               04 

 Družstvo                                                  05 

 Soukromý podnik - tuzemský vlastník                       06 

 Soukromý podnik - zahraniční vlastník                     07 

 Podnik se smíšeným vlastnictvím                           08 
 
                        Odmítnuto 97  Neví 98  Bez odpovědi 99 

 

45. Jestliže jste soukromý podnikatel, kolik máte zaměstnanců? 

Pokyn: Více než 96 vyznačte jako 96, pokud respondent podnikatel nemá zaměstnance, vyznačte 00! 

Počet:    

                        Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

46. Máte nějaký doplňkový zdroj příjmů, například vedlejší úvazek, podnikatelskou 

činnost, nebo jste pracující důchodce? 

 Ano                         1 

 Ne                          2 
 
                        Odmítnuto  7           Bez odpovědi  9 

 

47. Pokud máte doplňkový zdroj příjmů, o kterou z následujících forem hlavně jde? 

Uveďte pouze jednu možnost: 

 Zaměstnanec státního podniku, organizace            1 

 Zaměstnanec soukromé firmy                          2 

 Vlastní podnikatelská činnost                       3 

 Jednorázové dohody o provedení práce                4 

 Ostatní                                             5 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 



18 

48. Kolik hodin týdně v průměru pracujete? Započtěte i vedlejší pracovní úvazky, další 

podnikatelské aktivity apod. 

Pokyn: Více než 96 vyznačte jako 96, odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99. Pokud 

respondent nepracuje, vyznačte 00! 

Počet:    

 

Pokyn: Další otázky se opět pokládají všem. 

49. Jaká je (byla) Vaše profese, popřípadě pracovní zařazení ve Vašem hlavním 

zaměstnání? 

Pokyn: Odpověď zaznamenejte co nejpodrobněji. Nestačí údaj "dělník", ale je potřeba další určení, např. 

"dělník u běžícího pásu při montáži motorů". 

U respondentů, kteří v současné době nepracují (důchodci, nezaměstnaní atd.), zjišťujete jejich poslední 

zaměstnání, profesi. Pracujících důchodců se ptáte na profesi před odchodem do důchodu. Odmítnutí 

odpovědi: 9997, neví: 9998, bez odpovědi: 9999, nikdy nepracoval: 0000. 

 

     

 

............................................................... 

 

............................................................... 

 

............................................................... 

 

50A. Máte (měl(a) jste) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

 Ano                         1 

 Ne                          2 

 

                        Odmítnuto  7           Bez odpovědi  9 

                        Nikdy nepracoval(a): 0  

 

50B. Jestliže ano, kolik? 

 1 - 2                       1 

 

 3 - 5                       2 

 

 6 - 10                      3 

 

 Více než 10                 4 

 

 Řídím více oddělení, útvarů 5 
 
                        Odmítnuto  7           Bez odpovědi  9 



19 

Pokyn: Otázky 51 až 53B jsou pouze pro ženaté, vdané! 

51. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera(ky) ? 

 Zaměstnanec na plný úvazek                         01 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)       02 

 Zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2)      03 

 Soukromník, podnikatel                             04 

 Svobodné povolání                                  05 

 Pomáhající člen rodiny                             06 

 Nezaměstnaný                                       07 

  

 Student, učeň                                      08 

 Důchodce pracující                                 09 

 Důchodce invalidní                                 10 

 Důchodce starobní                                  11 

 Trvale v domácnosti                                12 

 Na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek         13 

 Ostatní                                            14 
 
                        Odmítnuto 97           Bez odpovědi 99 

 

52. Jaká je profese, popřípadě pracovní zařazení Vašeho  partnera(ky) ? 

Pokyn: Jestliže partner respondenta v současné době nepracuje, ptáte se na poslední profesi. Je-li 

pracujícím důchodcem, tak na profesi před odchodem do důchodu. Odmítnutí odpovědi: 9997, neví: 

9998, bez odpovědi: 9999, nikdy nepracoval: 0000. 
 

     

 

............................................................... 

 

............................................................... 

53A. Má (měl(a)) Váš partner(ka) ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené ? 

 Ano                         1 

 Ne                          2 

 

                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

                        Nikdy nepracoval(a): 0  

 

53B. Jestliže ano, kolik ? 

 1 - 2                       1 

 3 - 5                       2 

 6 - 10                      3 

 Více než 10                 4 

 řídí více oddělení, útvarů  5 
 



20 

                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 



21 

Pokyn: Další otázky se opět pokládají všem. 

54. Jaká byla profese, popřípadě pracovní zařazení Vašich rodičů, když Vám bylo 16 let ? 

Odmítnutí odpovědi 9997, neví 9998, bez odpovědi 9999, nepracoval 0000. 
 

OTEC     

 

............................................................... 

 

............................................................... 

 

MATKA     

 

............................................................... 

 

............................................................... 

 

55. Kde bydlíte ? Uveďte název okresu a velikost obce. 

Pokyn: Tuto otázku vyplňuje tazatel sám. 

Název okresu     

 
 Vesnice s méně než 1.000 obyvateli                 01 

 Obec s 1.000 až 2.000 obyvateli                    02 

 Větší obec (2.000 až 5.000 obyvatel)               03 

 Malé město ( 5.000 až 10.000 obyvatel)             04 

 Větší město (10.000 až 50.000 obyvatel)            05 

 Velké město (50.000 až 100.000 obyvatel)           06 

 Město nad 100.000 obyvatel nikoliv však Praha      07 

 Praha                                              08 

 

56. V jakém bytě bydlíte ? 

 Ve státním, obecním nebo podnikovém nájemním bytě  01 

 V družstevním bytě                                 02 

 V nájemním domě, ale ve vlastním bytě              03 

 Ve vlastním soukromém nájemním domě                04 

 V cizím soukromém nájemním domě                    05 

 Ve vlastním rodinném domě                          06 

 V rodinném domě svých rodičů                       07 

 V ubytovně, hotelovém domě                         08 

 Jinak, jak:                                        09 

 

 
 
                        Odmítnuto 97  Neví 98  Bez odpovědi 99 

 



22 

57. Kolik má Váš byt obytných místností  kromě kuchyně ? 

Pokyn: Více než 8 zapište 8. Neuvedl, odmítl odpověď 9. 

  

58. Kolik máte dětí ? 

Pokyn: Více než 8 zapište 8. Neuvedl, odmítl odpověď 9. 

  

59. Kolik členů má Vaše domácnost? 

Pokyn: Více než 8 zapište 8. Neuvedl, odmítl odpověď 9. 

  

60. Jak jsou staří? 

Pokyn: Do tabulky zapište věk a vyznačte pohlaví všech členů domácnosti, kromě respondenta,  

v pořadí od nejstarší osoby! 
 
 1 2 3 4 5 6 7 8 

Věk (roky) 

 

        

Pohlaví: muž 1 1 1 1 1 1 1 1 

         žena 2 2 2 2 2 2 2 2 

61A. Jaký je Váš osobní průměrný celkový čistý měsíční příjem ? Započte se čistý plat a 

vedlejší výdělky, zisk z podnikání, dávky v nezaměstnanosti a mateřství, důchody a 

státní vyrovnávací příspěvek na Vás, nezapočtou se přídavky a státní vyrovnávací 

příspěvek na děti. 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi  97, neví  98, bez odpovědi 99. 

       

61B. Jaký je Váš průměrný celkový čistý měsíční příjem Vašeho partnera(ky) ? 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi  97, neví  98, bez odpovědi 99. Nemá partnera(ku): zapište 96 ! 

       

61C. Jaký je průměrný čistý měsíční příjem Vaší rodiny? Tentokrát započtěte úplně 

všechny příjmy. 

       



23 

61D. Jak s tímto příjmem vycházíte ? 

 Velmi obtížně               1 

 Obtížně                     2 

 Spíše obtížně               3 

 Spíše snadno                4 

 Snadno                      5 

 Velmi snadno                6 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 

61E. Představte si, že byste byl(a) pojištěn(a) a v důsledku nějaké živelné pohromy byste 

přišel(a) o veškerý majetek, tj. o dům, chatu, chalupu, zahradu, veškeré zařízení 

domácnosti, veškeré úspory a ostatní majetek. 

Jak vysoká by měla být částka, která by Vám tuto škodu nahradila? Odhadněte 

současnou hodnotu jednotlivých položek, sečtěte a zařaďte se do jedné z těchto 

kategorií. 

 

Pokyn: Podejte respondentovi KARTU G! Odmítnutí odpovědi 97, neví 98, bez odpovědi 99. 
 

 Méně než 50 tisíc Kč       01 

  50 -  99 tisíc Kč         02 

 100 - 199 tisíc Kč         03 

 200 - 299 tisíc Kč         04 

 300 - 399 tisíc Kč         05 

 400 - 499 tisíc Kč         06 

 500 - 999 tisíc Kč         07 

 1 - 2 miliony Kč           08 

 Více než dva miliony Kč    09 

61F. Jak byste hodnotil(a) životní úroveň Vaší rodiny? 

 Velmi dobrá                 1 

 Spíše dobrá                 2 

 Spíše špatná                3 

 Velmi špatná                4 

62A. Můžete nám říci, jaké je Vaše náboženské vyznání? 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi  97, neví  98, bez odpovědi  99. 
 

Vypište:..............................   

62B. Můžete nám říci, jaké je náboženské vyznání Vašeho partnera ? 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi  97, neví  98, bez odpovědi  99. Nemá partnera  00. 
 

Vypište:..............................   



24 

63. Jak často navštěvujete bohoslužby, náboženské obřady? 

 Alespoň jednou za týden     1 

 2 až 3x za měsíc            2 

 Jednou za měsíc             3 

 Několikrát za rok           4 

 Méně často                  5 

 Nikdy                       6 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 

64. V politice se často užívají pojmy "levice" a "pravice". Kam byste se sám(a) zařadil(a)? 

 Jasná levice                1 

 Spíše nalevo                2 

 Střed                       3 

 Spíše napravo               4 

 Jasná pravice               5 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 

65. Můžete nám říci, kterou politickou stranu (hnutí) byste v současnosti nejspíše volil(a) ? 

Pokyn: Odmítnutí odpovědi: 97, neví: 98, bez odpovědi: 99. 

Pozn.: Odpovědi jako "žádnou stranu" apod. také zapište. 

 

Vypište:..............................   

66. Do které společenské skupiny, třídy byste se sám(a) zařadil(a)? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Nižší třída                 1 

 Dělnická třída              2 

 Nižší střední třída         3 

 Střední třída               4 

 Vyšší střední třída         5 

 Vyšší třída                 6 
 
                        Odmítnuto  7  Neví  8  Bez odpovědi  9 

 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 



25 

Na závěr Vás chceme poprosit o Vaše další sdělení, názory, připomínky či 

náměty k otázkám podmínek života rodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlášení TAZATELE 

 

 Prohlašuji, že respondent byl vybrán přesně podle seznamu adres a že dotazník uvádí  

 přesný záznam odpovědí respondenta. 

 

 

 

                          Vlastnoruční podpis tazatele: .................................................... 


